bemerkt der Auctor ad Herennium I c. 14: *deprecatio est, cum et peccasse se et consulto fecisse reus confiteatur, et tamen postulat ut sui misereantur. Hoc in iudicio non fere potest usu venire . . . at in senatum aut ad imperatorem et in consilium talis causa potest venire*³⁴⁾.

- 12 Die Rede Ciceros wurde schon im Alterthum mit Recht als eine seiner vollendetsten gepriesen³⁵⁾. Treffend bemerkt Drumann a. a. O. III, 708 über dieselbe: 'Nur ein Cicero konnte unter so peinlichen Verhältnissen die Würde und Freimüthigkeit des Republikaners mit der Feinheit und Zurückhaltung des Hofmanns vereinigen.' Die Hoffnung einer Verzeihung wird vorzüglich auf die Milde gegründet, welche der Sieger auch anderen Anhängern des Pompeius bewiesen habe³⁶⁾. Dabei zeigt sich nun die Geschicklichkeit des Redners besonders darin, dass, während er unter Vergleichung der Sache des Tubero mit der des Ligarius in der ersten sogar noch grössere Schuldbarkeit herausfindet, er zu gleicher Zeit die Hauptmilderungsgründe für Ligarius mit grosser Kunst einzuweben versteht, deren Gewicht um so schwerer wiegen musste, als Tubero unter ganz ähnlichen Verhältnissen für eine gleiche, wenn nicht grössere Verschuldung vollständige Verzeihung erlangt hatte. — Eine treffliche Zergliederung der Rede hat C. F. Putsch e im Archiv für Philologie und Pädagogik 19. Bd. S. 533 ff. (1853) gegeben, deren Nachlesung empfohlen wird.

1 1. Novum crimen, Gai Caesar, et ante hunc diem non audi-

³⁴⁾ Vgl. auch Quintil. V. 13, 5: *deprecatio quidem, quae est sine ulla specie defensionis, rara admodum et apud eos solo iudices, qui nulla certa pronuntiandi forma tenentur: quamquam illae quoque apud C. Caesarum et IIIeis pro diversarum partium hominibus actiones, etiam si precebus utuntur, adhuc tamen et patrocinia: nisi hoc non fortissime defendantis est dicere: 'quid aliud egimus, Tubero, nisi ut quod hic potest nos possumus?'* (c. 4, 10.) Ueber die Behandlung der *deprecatio* s. Auct. ad Her. II c. 17. Cie. de inv. II c. 34—36. Quintil. V. 13, 6. VII, 4, 17 ff.³⁵⁾ So besonders von Quintilian an mehreren Stellen. Pomponius a. a. O. nennt sie eine *oratio satis pulcherrima*. Von neueren Urtheilen vgl. bes. Hiecke: Der deutsche Unterricht auf deutschen Gymnasien § 22.³⁶⁾ Der Auctor ad Her. erwähnt II § 25 unter den *tosi*, aus welchen in einer *deprecatio* 'ignoscendi ratio quaeritur' namentlich: *si tali de causa alii quoque ignotum est*.

1. *Novum crimen*. Aquila Romanus de fig. sent. § 7: *Ironia, simulatio, ubi aliud verbis significamus, aliud re sentimus. A quo genere figurae proemium pri Ligario sumptum est.* Ueber den Zweck dieser Ironie bemerkt Quintilian 4, 1, 38, dass sie besonders diene 'ad remittendam intentionem iudicis, quam adversario praestat. Quid enim agebat aliud ironia illa, quam ut Caesar minus se in rem, tamquam non novam, intenderet!'

tum propinquus meus ad te Q. Tubero detulit, Q. Ligarium in Africa fuisse, idque C. Pansa, praestanti vir ingenio, fretus fortasse familiaritate ea, quae est ei tecum, ausus est confiteri: itaque quo me vertam nescio. Paratus enim veneram, cum tu id neque per te scires neque audire aliunde potuisses, ut ignoratione tua ad hominis miseri salutem abuterer. Sed quoniam diligentia inimici investigatum est quod latebat, confitendum est, ut opinor, praesertim cum meus necessarius C. Pansa fecerit ut id integrum iam non esset, omissaque controversia omnis oratio ad misericordiam tuam conferenda est, qua plurimi sunt conservati, cum a te non liberationem culpae, sed errati veniam impetravissent. Habes igitur, Tubero, quod est accusatori maxime optandum,² confidentem reum, sed tamen hoc confidentem, se in ea parte fuisse, qua te, qua virum omni laude dignum, patrem tuum. Itaque prius de vestro delicto confiteamini necesse est, quam Ligarii ullam culpam reprehendatis.

1. *propinquus*. Mehr lässt sich nicht ermitteln, als dass ein Tubero, und zwar wahrscheinlich der Vater (vgl. § 21), eine Gemahlin aus der gens *Tullia* gehabt habe. Warum macht Cie. am Anfang der Rede seine *propinquitas* mit den Tuberonen geltend? — in A. fuisse, Einl. § 6.

2. *C. Vibius Pansa*, der bekannte Anhänger Caesars, der als Consul mit A. Hirtius bei Mutina im J. 43 fiel. — 3. *ausus est confiteri*, indem er als vertrauter Freund Caesars bei ihm noch früher als Cicero Fürbitte für Lig. eingelegt hatte. In welcher Beziehung steht das Prädicat *praestanti ingenio* mit der *confessio* des Pansa?

4. *paratus* = eo consilio, daher mit folgendem *at* statt des gewöhnlichen Infinitivs. — *cum scires* heisst nicht 'da du nicht wusstest', sondern als abhängig von *paratus* *veneram* 'da du nicht wüstest', oder 'in der Voraussetzung du wissest nicht'.

6. *diligentia*, 'Sorgfalt, genaue Nachforschung', mit ironischer Fürgung.

8. *integrum iam non esset* 'nicht mehr in freier Hand steht'. Das Imperfekt, wie p. Mil. § 34 *vos adepti estis ne quem civem metueretis*.

9. *controversia*, die sich bildet, wann der *defensor* die Behauptung (*Thesis*) des *petitor* negieren kann.

or. *ad misericordiam tuam conferenda est*. Damit kündigt der Redner selbst seine *oratio* als eine *deprecatio* an; s. Einl. § 11.

12. *habes* igitur. Quintilian bemerkt, wo er die Frage berührt, ob im Prooemium auch die sogenannte *ἀνοστροφή* (i. e. *sermo a persona iudicis ad adversarium aversus*) statthaben dürfe, über die Stelle 4, 1, 67: *erat oratio multo futura languidior, et esset aliter figurata: quod facilius cognoset, si quis illam totam partem vehementissimam: 'Habes igitur, Tubero' . . . et cetera convertat ad iudicem: tum enim vere aversa videatur oratio et languescat vis omnis, dicentibus nobis: 'Habet igitur Tubero quod est aco. m. optandum'. Illo enim modo pressit atque instituit, hoc tantum indicasset.*

13. *hoc* 'nur dies, nichts anderes'.

14. *qua te*: über die Auslassung der Präposition s. zu p. Rosc. Am. § 125 u. zu Phil. II § 26; über den Accusativ Zumpt § 603 A. 1.

Q. enim Ligarius, cum esset nulla belli suspicio, legatus in Africam cum C. Considio profectus est: qua in legatione et civibus et sociis ita se probavit, ut decedens Considius provincia satis facere hominibus non posset, si quemquam alium provinciae praefecisset. Itaque Ligarius, cum diu recusans nihil profecisset, 5 provinciam accepit invitus, cui sic praefuit in pace, ut et civibus et sociis gratissima esset eius integritas ac fides. Bellum subito exarsit, quod qui erant in Africa ante audierunt geri quam parari. Quo auditio partim cupiditate inconsiderata, partim caeco quodam timore, primo salutis, post etiam studii sui quaerebant 10 aliquem ducem, cum Ligarius domum spectans, ad suos redire cupiens, nullo se implicari negotio passus est. Interim P. Attius Varus, qui praetor Africam obtinuerat, Uticam venit: ad eum statim concursum est. Atque ille non mediocri cupiditate arripuit imperium, si illud imperium esse potuit, quod ad privatum cla- 15 more multitudinis imperitae, nullo publico consilio deferebatur. Itaque Ligarius, qui omne tale negotium cuperet effugere, paulum adventu Vari conquievit.

4. 2. Adhuc, C. Caesar, Q. Ligarius omni culpa vacat; domo est egressus non modo nullum ad bellum, sed ne ad minimam 20

1. Q. enim Ligarius. Die Vorzüge dieser *narratio* zergliedert im einzelnen Quintilian 4, 2, 108 ff. — *suspicio* 'Befürchtung', als man noch keine Abnung von einem Krieg hatte; s. § 4 und Verr. V, § 42: *nisi ex fugitorum bello aut suspicione belli laudis adeptus est*.

3. *sociis*, den Provinzialen.
4. *ut satis facere hon. non posset* ist beigegeben, um zu erklären, warum Considius seinen Legaten, und nicht der Sitte gemäss seinen Quästor als einstweiligen Verwalter der Provinz aufgestellt hatte. Sonst hätte es scheinen können, als habe Ligarius den Quästor aus Parteieifer oder durch Ränke verdrängt.

5. *cupiditate*, vgl. § 17; *cæcus quidam timor* 'eine Art panischen Schreckens'. — 10. *studii* 'Parteirichtung'.

11. *ad eos*, die beim Ausbruch des Bürgerkriegs parteilos in ihrer Heimat geblieben waren. — 13. *praetor*, häufige Bezeichnung für die genauere *pro praetore*; — *obtinuerat*, d. h. in früherer Zeit, was im Plurqf. liegt. Ueber Varus Einl. § 2.

15. *si illud imperium*, s. § 22; Subject ist *illud quod deferebatur*. So drückt sich der Redner aus, weil er für eine solche ungesetzliche Gewalt keinen bezeichnenden Namen hatte. Vgl. p. Mill. § 12: *quae quidem si potentia est appellanda potius quam etc.* — 16. *nullo publico consilio* 'durch keinen Beschluss einer gesetzlichen Staatsgewalt'. — 18. *conquievit*, da die Pompejanische Partei ein Haupt bekommen hatte.